
Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

1

N. 84 DEL 15-06-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. AMBITI DI INTERESSE PROVINCIALI 
(ARTICOLO 34 DELLE NORME DEL PTCP) AZIONI DI COORDINAMENTO 
DEFINITE DALLA PROVINCIA D'INTESA CON IL COMUNE DI COGLIATE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA. 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventitre addì quindici del mese di giugno alle ore 16:30, nella Sala delle adunanze del 
Palazzo comunale si è legalmente riunita la Giunta comunale convocata nei modi di legge.

     
All’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE
1. Basilico Andrea Sindaco Presidente Presente
2. Basilico Riccardo Vicesindaco Presente
3. Basilico Gloria Gaia Assessore Presente
4. Campi Oriano Assessore Presente

TOTALE PRESENTI    4
TOTALE ASSENTI    0

               Assiste il Segretario Comunale dott. Enzo Marino, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Basilico, nella sua qualità di Sindaco 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

2

Atto n.    84 del   15-06-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. AMBITI DI INTERESSE PROVINCIALI 
(ARTICOLO 34 DELLE NORME DEL PTCP) AZIONI DI COORDINAMENTO 
DEFINITE DALLA PROVINCIA D'INTESA CON IL COMUNE DI COGLIATE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA. 

LA GIUNTA COMUNALE

                Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Servizio proponente;

                A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

                 Di approvare la proposta in premessa indicata nel testo allegato alla presente deliberazione;

                 Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

                 Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento;

                  A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

                 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 267/2000.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

3

Atto n.    84 del   15-06-2023

                                                                                                                                          Alla Giunta comunale

Il Responsabile del servizio 

sottopone all’esame e all’approvazione di codesta Spett.le Giunta comunale la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta a seguito di completamento dell’istruttoria eseguita.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
 L’art.15 della L.241/90 concernente Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi prevede per le Amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere 
fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 L’art.112 del D. Lgs.42/2004 riconosce allo Stato, alle Regioni ed agli Enti pubblici territoriali la facoltà 
di stipulare accordi per definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione;

 L’art.19 del D. Lgs.267/2000 assegna alla Provincia “… le funzioni amministrative di interesse provinciale 
che riguardano vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale…”, in alcuni settori tra cui la difesa 
del suolo, la tutela e valorizzazione dell’ambiente, la protezione di parchi e riserve naturali; 

 L’art.1, comma 85, della L.56/2014 ha confermato la competenza provinciale disciplinando tra l’altro 
che “... Le province, quali enti con funzioni di area vasta, esercitano le seguenti funzioni fondamentali: a) 
pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché tutela e valorizzazione dell'ambiente, per gli 
aspetti di competenza”

 la deliberazione di Consiglio Provinciale n.16 del 10/07/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (Ptcp), efficace dalla pubblicazione su Burl - Serie 
Avvisi e Concorsi - n.43 del 23/10/2013;

 la deliberazione di Giunta Provinciale n.127 del 23/10/2013, esecutiva, con la quale, ai sensi dell’art.5bis 
delle Norme del Ptcp è stato istituito l’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche 
agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica provinciale;

 il Decreto Deliberativo Presidenziale n.10 del 5/2/2015 avente ad oggetto: “Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale (Ptcp) della Provincia di Monza e della Brianza. Considerazioni tecniche 
relative agli ambiti di interesse provinciale ed al dettato dell’art.34 delle norme del Ptcp. Atto di 
indirizzo. Approvazione”;

 gli elaborati costitutivi del Ptcp vigenti alla data odierna, così come in ultimo modificati in esito alla 
deliberazione di Consiglio Provinciale n.4 del 15/02/2022, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
variante di adeguamento del Ptcp alla soglia regionale di riduzione del consumo di suolo ai sensi della 
LR 31/2014 (Burl-Sac n.14 del 06/04/2022);

 la deliberazione di Consiglio Provinciale n.16 del 25/05/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata 
variante del Ptcp in materia di infrastrutture per la mobilità.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

4

 l’art.15.7bis della LR 12/2005 dà la possibilità al Piano territoriale di coordinamento provinciale (Ptcp) 
di individuare ambiti territoriali per i quali, per l’attuazione del Ptcp, si rende necessaria la definizione 
di azioni di coordinamento e stabilisce che, in tal caso, le azioni di coordinamento siano definite dalla 
Provincia d’intesa con il Comune interessato; 

 il Ptcp individua alla Tavola 6.d gli ambiti di interesse provinciale (AIP) quali ambiti strategici dal 
punto di vista paesaggistico per il mantenimento di spazi inedificati fra tessuti urbanizzati limitrofi e 
per conservare l’identità propria di ogni nucleo urbano e riconosce loro rilevanza paesaggistico 
territoriale sovralocale; 

 l’art.34 delle Norme del Ptcp disciplina gli AIP e, al comma 3, prevede che:

“a. Per l’attuazione del Ptcp, ai sensi dell’art.15.7bis della LR 12/2005, l’eventuale 
individuazione di superficie urbanizzabile (come specificata al comma 4 dell’art.46) all’interno 
di ambiti di interesse provinciale, necessita di azioni di coordinamento definite dalla Provincia 
d’intesa con i Comuni interessati.
b. Nei casi di cui al precedente punto a. le previsioni urbanistiche degli ambiti di interesse 
provinciale vengono definite, in coerenza con gli obiettivi del Ptcp, dalla Provincia d’intesa con 
i Comuni mediante gli istituti previsti dall’ordinamento giuridico. …”;

 ai sensi del medesimo art.34.3, lettera b) delle Norme del Ptcp, gli ambiti di interesse provinciale 
rappresentati in tavola 6.d costituiscono, ai fini dell’intesa, ambiti minimi di pianificazione; 

 ai sensi dell’art.34, comma 4, delle Norme del Ptcp, la procedura d’intesa, su richiesta del Comune 
interessato, è avviata dalla Provincia, che contestualmente convoca il tavolo di pianificazione per la 
definizione dei contenuti di pianificazione; 

 sempre ai sensi del richiamato art.34, comma 4, sulla base della proposta di pianificazione è redatto uno 
schema d’intesa, che deve essere approvato dalla Provincia, con decreto deliberativo del Presidente, e 
dal Comune interessato;

 prima della sottoscrizione, lo schema d’intesa è pubblicato sui siti web delle amministrazioni interessate 
e l’avviso di approvazione è pubblicato sul BURL;

 l’art.5bis, comma 3, del Ptcp prevede che l’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche 
agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica provinciale partecipi alla definizione dei contenuti 
delle intese al fine di “garantire contenuti volti alla valorizzazione del patrimonio agricolo e della rete 
ecologica”; 

 la Provincia, con decreto deliberativo del Presidente n.10 del 5/2/2015, ha chiarito, tra l’altro, che, in 
caso di estensione degli ambiti di tutela del Ptcp concordata in sede d’intesa, al recepimento nel Ptcp si 
potrà procedere “non di volta in volta, per singola intesa, ma periodicamente, in occasione della prima modifica 
utile. In tal caso l’attuazione delle previsioni d’intesa recepite nel PGT, una volta divenute efficaci, è svincolata 
dall’avvio/conclusione del procedimento di recepimento nel Ptcp”; 

 il Comune di Cogliate, ai sensi del comma 3.a dell’art.34 del Ptcp, con nota ricevuta dalla Provincia in 
data 2 aprile 2021, prot.14496, ha presentato istanza di avvio della procedura d’intesa per la definizione 
delle previsioni urbanistiche di Ambiti di interesse provinciale (AIP), interamente ricadenti sul proprio 
territorio; 

 la Provincia di Monza e Brianza, in data 14 aprile 2021, con nota prot.16099, ha avviato il procedimento.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

5

 il Comune di Cogliate è dotato di PGT efficace dalla pubblicazione sul Burl n.37 del 15/09/2010. La 
validità del Documento di piano è stata prorogata ai sensi dell’art.5, comma 5, della LR 31/2014 con 
DCC n.10 del 26/02/2019;

 l’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della 
rete ecologica provinciale, nella seduta del 2 agosto 2022 ha formulato il seguente contributo “In 
relazione alla tipologia d’intervento e al contesto territoriale in cui è collocato l’AIP, pur ritenendo la 
proposta tecnicamente fattibile, ritiene necessario sviluppare un progetto paesaggistico-ambientale 
complessivo che illustri in maniera più approfondita l’inserimento delle nuove previsioni nel contesto 
agricolo attuale. Tale progetto dovrà essere preventivamente valutato ed avallato dalla commissione 
paesaggio preposta e, in caso di esito positivo, il progetto dovrà essere assunto dal protocollo d’intesa, 
che prevederà anche la correlazione tra l’attuazione del progetto paesaggistico e la realizzazione degli 
interventi”;

 la Provincia, con nota prot.38707 del 2 settembre 2022, ha comunicato al Comune di Cogliate il 
contributo dell’Osservatorio sulla proposta d’intesa;

 il Comune di Cogliate, con nota ricevuta il 18 novembre 2022 prot.52133, ha trasmesso alla Provincia il 
progetto paesaggistico ambientale su cui si è espressa la commissione paesaggio del Parco Regionale 
delle Groane nella seduta del 3 novembre 2022 con parere favorevole e suggerimento “di valutare 
anche una zona di fruizione a verde anche lungo il confine con gli isolati urbani”;

 il tavolo di pianificazione si è riunito, presenti la Provincia e il Comune di Cogliate, il 28 aprile 2021, il 
3 marzo 2022, il 3 maggio 2022 e il 28 febbraio 2023;

 ai sensi del richiamato art.34, comma 4, delle Norme del Ptcp, sulla base della proposta conclusiva è 
stato redatto uno schema di protocollo d’intesa;

 la Provincia, in data 6 marzo 2023, ha trasmesso al Comune di Cogliate bozza dello schema d’intesa e 
dei relativi allegati grafici;

 il Comune di Cogliate, in data 26 maggio 2023, ha dato riscontro favorevole alla bozza di schema di 
protocollo d’intesa, ulteriormente perfezionata;

 il Protocollo d’intesa, nei termini di cui all’accluso allegato A), che della presente deliberazione forma 
parte integrante e sostanziale, ha lo scopo precipuo di definire le previsioni urbanistiche di n.2 Ambiti di 
interesse provinciale (AIP) interamente ricadenti nel territorio del Comune di Cogliate e di definire e 
regolare gli impegni dei soggetti sottoscrittori;

 il protocollo d’intesa è altresì composto da n.4 allegati, così denominati:

 Allegato 1: Tavola 1 - Inquadramento dell’ambito di intesa. 

 Allegato 2: Tavola 2 - Migliore individuazione del perimetro dell’AIP a scala comunale

 Allegato 3: Tavola 3 - Superficie urbanizzata e superficie urbanizzabile

 Allegato 4: Tavola 4 - Suolo libero. Progetto per il paesaggio

 le parti assumono, ciascuno per quanto di propria responsabilità e competenza, gli impegni indicati 
all’art.5 dell’allegato Protocollo d’intesa;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

6

 Il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 91 del 0.06.2023 del Presidente della Provincia di Monza e 
della Brianza con il quale approvava lo schema di protocollo d’intesa istituzionale relativo all’ambito 
del Comune di Cogliate

 il contenuto del protocollo d’intesa è coerente con gli obiettivi e gli indirizzi del Ptcp vigente, con 
particolare riferimento a Struttura socio-economica, Uso del suolo e sistema insediativo, Sistema 
paesaggistico ambientale, Ambiti agricoli strategici di cui al Documento degli obiettivi del Ptcp;

 ai sensi del richiamato art.34, comma 4, delle Norme del Ptcp, è necessario procedere all’approvazione 
dello schema di protocollo d’intesa.

 il Bilancio pluriennale 2023 – 2025

 il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

 il vigente Statuto Comunale;

 visto il vigente regolamento di Giunta comunale;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.47.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) 1. Di approvare quanto narrato in premessa;

2) Di approvare l’allegato Schema di Protocollo d’intesa istituzionale ai sensi dell’articolo 34 delle 
norme del Ptcp, allegato a), comprensivo di n. 4 elaborati grafici (All. 1, 2, 3, 4,) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, tra la Provincia di Monza e della Brianza e il Comune di 
Cogliate;

3) Di dare atto che il Responsabile del settore tecnico, adotterà tutti i successivi adempimenti per 
l’esecuzione del presente atto, secondo le indicazioni dell’articolo 15 della Legge 07.08.1990 n. 241 e 
ss.mm.ii., ivi compresi i prescritti obblighi di pubblicazione in materia;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
267/2000. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

7

  G.C. N. 84 DEL 15-06-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Andrea Basilico

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL VICESINDACO
 Basilico Riccardo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott. Enzo Marino

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[..] La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, _______15-06-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Enzo Marino

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  riccardo basilico il 16-06-2023 ora 10:07:26 ANDREA BASILICO il 16-06-2023 ora 10:03:18 ENZO
MARINO il 16-06-2023 ora 10:00:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

OGGETTO: Piano di Governo del Territorio. Ambiti di interesse provinciali (articolo 34 delle 
Norme del PTCP) azioni di coordinamento definite dalla Provincia d'intesa con il 
comune di Cogliate. Approvazione schema di protocollo dintesa.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 14-06-2023 Il Responsabile del Servizio
 Antonio Sala

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  Antonio Sala il 14-06-2023 ora 12:53:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 Registro Deliberazioni del 15-06-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. AMBITI DI INTERESSE 
PROVINCIALI (ARTICOLO 34 DELLE NORME DEL PTCP) AZIONI DI 
COORDINAMENTO DEFINITE DALLA PROVINCIA D'INTESA CON IL 
COMUNE DI COGLIATE. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Ente il giorno 

_______16-06-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi al numero 979 ai sensi dell'art.124, comma 1, 

del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______16-06-2023_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Marino dott. Enzo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  ENZO MARINO il 16-06-2023 ora 10:10:55 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Cogliate
Provincia di Monza e della Brianza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 Registro Deliberazioni del 15-06-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. AMBITI DI INTERESSE 
PROVINCIALI (ARTICOLO 34 DELLE NORME DEL PTCP) AZIONI DI 
COORDINAMENTO DEFINITE DALLA PROVINCIA D'INTESA CON IL 
COMUNE DI COGLIATE. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______15-06-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______15-06-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marino dott. Enzo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 84 del 15-06-2023 firmato digitalmente da  ENZO MARINO il 16-06-2023 ora 10:29:22 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005


